Sci. 37.

nas dare: in orōib⁹ vigilare: et christia-
ri: alia q̄ hui⁹ dī. Et sic cor⁹ sine aīa
nō dūi subsistere valet: aīa vero sine
cor⁹ pōt. Sic exteri⁹ gen⁹ sine inte-
rioriā dūi subsistit: cū iteri⁹ faciat sine
exteriori. Dūi em̄ charitate hīc q̄s p̄t
ctā si nō se iunet: cū dūi p̄ deo se iuna-
renō possit: et cū mō amet. Et tū ple-
rūq̄ spūa malign⁹ cor⁹ a sūmūt: illud
q̄ vegetā dō subsistere facit: Sic i-
anis glia cor⁹ hoīs intrat: illud q̄ vir-
tutis gen⁹ exteri⁹ sūat. Sic em̄ chari-
tas se iunare: sic et ianis glia facit. Et
sicut cor⁹ p̄ exatū cito feret atq̄ cō-
temnit: sic exteri⁹ gen⁹ sine interiori
despicit. Et em̄ quispia se iunio q̄dē
interius: s̄ trāsi facile videt: si de le-
iunio laudet ab aliq̄: p̄festim r̄ndet
ab altero: q̄s inq̄t de illius curet se iunio
q̄ sic sūat p̄nibilo: Si autē frequē-
ti⁹ mādueret: s̄ hūilis et patiens esse
videat: si q̄ si se iunat: ab aliq̄ res-
bendat: illico ab altero respondet:
Bene vit⁹ vt manducet promeret
quā adeo patiens est et benignus.

De similitudine inter monachū
et hortolanū: Capitulū xvij.

¶ Colendū ad virtutes rendenti
¶ q̄ agere debeat more hortola-
ni. Hortolan⁹ q̄ppe: q̄ plāta/
re appetit herba: p̄l⁹ terre na turā
p̄siderat vbi eas plāter: Nisi em̄ terre
earū natura p̄uenit: crescere et fru-
ctificare n̄ latet⁹ poterūt. Sic q̄ vir-
tutū facere vlt plātarū: q̄ i loco plā-
ret eas sibi ē p̄uidēdū. Si em̄ loc⁹ fu-
erit virtuosus et ipse virtutes in vīta
De edificare domū. (redigent⁹
et q̄ superbia sit vallis maris: be-
stius virtioꝝ plena: Capitulū. xvij.

¶ Arsus sic enim agere decet: v
¶ lut q̄ domū edificare debet.

¶ Qui em̄ edificatū facere: vult
stabilis: soliditate p̄i⁹ cōsiderat terre
q̄ se fundamentū firmū supponeret:
parietē erigere: tectū supimpōere: tu-
lūq̄ possit inhabitare: Sic q̄ virtu-
tū vult facere edificatū q̄ secur⁹ iuba-
bitet ab insidijs demonū: q̄ i loco sui

p̄stuat illi: sibi est p̄uidēdū: Si em̄
loc⁹ nō fuerit firm⁹: nec edificatū dūi
subsistere poterit. Hoc itaq̄ solū vel
terra bona: est hūilitas: cuius cūctis
virtioꝝ congruit natura: easq̄ vult
firmū fundamentū sustētat. Non est
in altū elenata superbia: sicut quidā
putant: sed demissa et vallis maris
bestijs virtioꝝ plena et caligine tene-
brarū dēssima. Nam q̄to ampli-
us quis superbia inuoluitur: tanto lu-
cem veritatis minus inuenietur: Nec
clare iustū ab iniusto q̄ditū in tene-
bris: id est i cecitate cordis sui laetere:
discernere supbos pōt: s̄ que sunt vī-
storia eque sciat vt recta. Unde sic
vt in valle ista tenebrosa virtioꝝ sic
copia quasi bestiarū crudelū multi-
tudo magna. Nam leones crudeli-
tatis: vulpes cupiditatis: serpentes
quoq̄ venenose inuidie: rane garru-
litas et tracundie: cetera etiam vī-
tiorū aīalia ibi solēt supabū dare.
¶ Que q̄to plus cuiq̄ familiarē ha-
beat: tāto minus q̄s sine eridelea vi-
dent. Cōductio em̄ vītij est vt nō
facile videat ab illo q̄ eo premittit: sed
mox vt cessauerit et ab eo se alienaue-
rit: tunc demū p̄siderat in q̄ta fedi-
tate et miseria incucrat: et q̄ graues
morsus malay bestiaꝝ tolerauerat.

De monte humilitatis et septem
gradibus eius: Capitulū p̄ix.

¶ Humilitas autē mona magnū
h est: in cuius summitate lux est
non modica: et honestat⁹ per-
sonarū: id est sanctat⁹ virtutū pul-
cherrima turba. Sed qui ad hūc per-
uenire desiderat: necesse est vt p̄ gra-
dus quosdam ascendat si hunc mon-
tem agnoscere et inhabitare affectat.

De primo gradu hūilitatis: 2a. c.

¶ Primus itaq̄ gradus in mon-
te hūilitatis: est cognitio sui.

¶ Hūc yn̄ quisq̄ sic debet ba-
bere vt se inferioreū omib⁹ iudicet
esse: imitā apostolū qui se oīm suo-
rum coaptoꝝ dixit esse minimū. Si
nā eēt aliq̄s hō q̄ ita peccasset: vt do-

1. cor. 15.

Beati Anselmi Liber

minus eius sibi iusto iudicio pedes et
manus amputare: oculos eruere et
totū corp⁹ dilaniare posset: nec tū fa-
ceret: sed ex sua misericordia illū to-
leraret: vehementer se dñi sui debitorē
cognoscere deberet: et eo magis hūil-
am: quo se min⁹ ppenderet: meruisse
a domino sic tolerari. Hos igit dñm
nostrū in multis offendim⁹ omnes:
et iustū vt nos ex vīdicia iusticie sue
mēbratim posset dilaniare: aut iugi
languore in pñi affligere: aut penitē
postmo dñi eternis tradere.

De qui in deū peccat: omnē crea-
turam cōtra se excitat: Capitulum cij.
De qua offensione nō solū irā
e del pmeruim⁹: sed etiā totā
creaturā aduersū nos excita-
mus. Et si seruus alicuius a dño
suo recederet: et inimico dñi sui adhe-
reret: nō solū ipsū dñm exacerbarer:
s; etiā totā eius familiā iustissime ir-
ritaret. Cum igit dñm creatorē et un-
ctoꝝ offenderim⁹: ad hūm nos oēm
creaturam q̄ntum spectat ad meritū
nostrū in iram cōmouimus. Potest
ergo nobis iusta cōsideratione terra
dicere: Non debeo vos sustinere: s; po-
tius absohere: q̄nā a creatore meo
nō timuistis peccādo recedere: et ini-
mico ei⁹ diabolo scz adherere. Pōt
etiā ab⁹ dicere et potius: Non merui-
stis vt vos pascere debeam⁹: immo
potius vt confusionem vobis prepa-
remus: Ab illo enim peccādo reces-
sistis: per quem nec ales esurit. Sol-
quoq; vobis ad salutem nō debeco
licere: s; ad vindictā domini mei qui
est lux lucis et fons luminis penitēis
coerere. Sic etiā singule queq; crea-
ture contra nos possunt surgere ir-
refragabili ratione. Pōt inde expe-
dit nobis hūilitate dñi dilata vin-
dicta: tanto acius adueniendo mala
nostra puulat: q̄to diutius tolera-
uit qd pñ⁹ punire poterat. Et q̄ hū-
militemur: qd sum⁹: qd nati fuerim⁹:
vel quid fecerim⁹: mente ptractem⁹:
et nos viles peccatores multoq; sup/

plido dignissimos fore cognoscem⁹.
Qui se ergo talē iudicatum in pri-
mo gradu humilitatis stat.

De secundo gradu humilitatis:
Capitulum cij.

Secundus gradus est dolor.
¶ Nam sunt nōnnulli qui se pec-
catores esse cognoscūt: s; nul-
lum inde dolorē habere dinoscunt:
quibus necesse est vt dolcant si ve-
riam mereri desiderant: quis nō va-
let ad salutem in se cognoscat quis
peccato: em nisi inde habeat dolorē.
Nam si dño suo aliq; peccaret: et in-
de dolorē non haberet: quid putas
dominus eius de eo diceret? Quō ei
offensam posset dimittere q̄ dñm eum
pro offensione sua nequaq; sciret do-
lorē habere? Videlicet potius q̄ all-
nd videret si veniam peteret de hoc
vnde se non dolere sciretur. Necesse
se est enim vt dolorē habeat: quis-
quis de perpetratis culpis veniam
consequi desiderat.

De tertio gradu humilitatis:
Capitulum cij.

¶ Indelicet q̄ p̄fessio: quis q̄-
d liter se peccator cognoscat et
doleat: cōfiteri sibi deat. Nil
tū sunt q̄ se peccasse cognoscūt et
doler: tū celāt qm qd ē p̄fiteri eru-
bescentes non audēt. Et q̄ scūt con-
fessione necessaria ad salutē fore: ita
in cordibus suis corā deo penitent et
illi cōfiteri pponunt: multoq; malo-
rem penitentiā agūt: q̄ si p̄fiterentur
eis in iūgeret aliq; sacerdotū. Ex
in hac re penitē decipiunt: qz nullus
deo quicq; cōfiteri pōt qd ipse igno-
ret: Dia em ei nuda sūt et apta. Sult
itaq; de⁹ vt quicq; ei peccauerit ac
si ipse nesciret: ita suo loco alij nesci-
ti p̄fiteri ne dissimulet: quaten⁹ b̄ iu-
dicio manifeste conprobet: quia si
deus hoc ignoraret: ipse veraciter ei
manifestaret. Ad hoc si is qui misio-
rem penitentiā ex pprio arbitrio nō
p̄fessus vult agere q̄ aliq; si cōfite-
ret veller ei imponere: putat mai⁹ se

De cōfite-
sione.

De c. 4.

fecisse ex p̄ta voluntate q̄ si cōfiteretur: p̄nient apud se qd̄ sibi p̄ cōfiteri: an cōfiteri: et p̄nā penitentiā agere: an sine p̄fessione spontanea voluntate longo penitere t̄p̄. Quis magis eligit penitentia gratis: p̄t̄lare q̄ reatū suū p̄ confessionē manifestare: agnoscat p̄ certo quia nō dū vere cōfessionē illam suā spontaneā penitentiā q̄libet gravis fuerit adde quaerit: qm̄ quidē nec dū sibi t̄tū p̄fessionē graniter clam penituisse q̄tū p̄fessionē cui eam facere debuit fecisse. Quare minus est semp̄ quilibet graniter sine cōfessione penitere: q̄ puro ex corde confessionem facere.

De quarto gradu humilitatis: Capitulum ciiij.

Am̄ itaq̄ tres gradus in motu humilitatis habeamus: sequitur p̄suasio q̄ vniuersis habenda est: quartus videlicet p̄libate virtutis gradus. Cum enī necessarium sit vt cōfiteamur: Sciendū est q̄ ita cōfiteri debemus: vt hoc ipsum qd̄ p̄fitemur ita eē p̄suadeam: Tūc enim pura est confessio: si eam sequitur voluntaria persuasio.

De quinto gradu humilitatis: Capitulum cv.

Quinto igit̄ gradu p̄fessio apud q̄ ponat̄: vt sc̄z q̄l̄e se q̄s cognoscit: vult: cōfiteri: et suadet: ita lem̄ q̄q̄ se ab alijs p̄sentiat iudicari. Sūt enī pleriq̄ satis semetip̄os iudicantes: s̄ neq̄ q̄ p̄nt ab alijs pati iudicari: vituperari. Qui enī vt ad motū vere humilitatis ascendant: necesse est vt sic semetip̄os despiciēdos iudicant: sicut alios si se iudicando despererit: tolerare sciant: Quia in re opus est patientia: q̄ certo loco est apponēda.

De sexto gradu humilitatis: Ca. cvj.

Et itaq̄ vniuersis familiaris sic eē debet: vt q̄cūq̄ ei aliq̄ iniuria sit: ita eā suscipiat patienter q̄t̄ cōmodū sibi magis s̄ciet. P̄fecto si aliq̄s seruoꝝ aliquid dicit: si boīs peccasset: et dū sibi exin-

de multe fieret molestie: nō reclamaret: s̄ pot̄ iuste talia pati se diceret: citius apud d̄m misericordiam incurret. Nos itaq̄ qui multa cōtra creatorē n̄m cōmisim: tāto studiosius hūilitari debem: q̄to magis indulgētia eius nos indigere videmus.

De septimo gradu humilitatis: Capitulum cvij.

Et solā absq̄ murmuratione n̄ pati debem: molestias: s̄ vt etiam grauer puntamur ad v̄ludictā dei amemur. Superemus enī amor mōis hūilitatis gradus esse v̄ldef. Quāquidē tūc est deo grata satisfactio cū ei cōmēte q̄ satisfactio nulla manet murmuratio: s̄ p̄ia lugiter feruet dilectio.

Recapitulatio graduum humilitatis: Capitulum cvij.

Quod aut̄ superius dilate per partes ostendimus: nunc ea deum breuiter et summam s̄b exēplo recolligamus. Si enī d̄s q̄s p̄ia suā haberet quē p̄ culpa sua tradere morti deberet: posita q̄ rōne cū eo: suam seruū culpam occultare vellet in tenebris vellet: Aut si cognosceret: quod est p̄m̄us humilitatis gradus: non inde doleret. Aut si doleret: qd̄ est secūdus: coram alijs nō licet inbēre cōfiteri nollet.

Aut si confiteret: quod est tertius: persuadere nollet vt h̄ ita crederet.

Aut si vellet inde culpabilis credit: qd̄ est quartus: pati tū nollet vt diceret culpabilis. Aut si hoc sibi dici pareret: qd̄ est quintus: nō tū pati vellet vt sicut culpabilis tractaret.

Aut si hoc paries: qd̄ est sextus: nō ita tractari: Amaret: qd̄ est septimus: illet hoc velle d̄m suū sc̄ret: nō ei p̄fecto culpa illā d̄s dimitteret: immo magis vt iniquum seruū eum puniret. Si enim nos nobis culpas d̄s dimittit: si nō nos gradibus istis dem hūiliauerimus sicut ipse inbet.

Quomodo vniuersisq̄ semini reus omnibus putet: Capitulum cix.

Cognitio
sūt. p̄m̄us
Dolor. 2^o
Confes/
sio. 3^o
Persuas/
sio. 4^o
Conces/
sio. 5^o
Patient/
ia. 6^o
amor. 7^o

Beati Anselmi Liber

Etiam quod nonnunquam ideo extol
v limur quod nos alij non recte com
pamur: Ad idem est nobis quod id
mo facere debeamus. Si enim nos alij
volumus comparare tamen debemus. Et de
rare quod a nobis sunt in nobis: non a deo
quod si prestata nobis. Sic namque agit qui
de bonis a deo sibi prestitis super alium
extollit: velut qui vestitus alienis in
dignis gloriatur. Non ergo hec alio
rum bonis comparare debemus: sed ma
la tamen nostra que a nobis sunt in no
bis habemus. Quod si fecerimus: mala vel
delicta nostra bonis aliorum vel confera
mus: nos inferioris esse ceteris omnibus
nobis ipsis videbitur. Quod contra
quia superbi faciunt etiam si sint omnibus
deteriores: cum etiam tamen se iudicant esse
meliores: sua enim bona tamen attendentes
aliorum malis comparant: quorum mala
nullatenus considerare deberent.

Quod obicit consideratio alterius
peccati: Capitulum cxi.

Consideratio namque vel cogni
c tio alieni peccati: mala multa
in vinculis parit. Si enim pec
cator est qui alterius culpa: non si de
rar: malo illius exemplo in suo peccato
profuerat. Si vero penitens a peccato a
pena frigidetur: eodem exemplo: quod si eodem
peccato vel etiam alio temptabatur: facillime ex
plo superat: si autem temptatione carebat:
colpso temptatus quod vitium illius considerat:
Si vero iustus proferendo se illi in superbia
extollit: que si diligebatur etiam in deo:
nunc enim incipit habere odio. Non ergo facile
consideranda est alterius culpa: autem si de
rati o tot generat mala: et non illius
superbia dicit: quod cum consideratio pro contra
riam vadit. Ipsa namque peccatorum querit:
penitentem penitere: magis temptationem tem
ptationis resistere: non temptationem sic per
manere. Iustus humiliter: diligentem ve
ro magis diligere facit. Alterius igitur
virtute non vitium: suumque vitium
non virtute attendere debet: quod si quis
ad culmen humilitatis ascendere studet.

De duabus fororibus hunc mo
do custodiendum: Capitulum cxii.

h Alius autem humilitatis pulcher

runt montis: due forores sunt custo
des: verecundia scilicet que est apud
deum: et verecundia que est apud ho
mines. Nam cum temptat aliquis: si an
imetus sue oculos has duas firmiter
reduxit: habet facile superare poterit.
Sic enim sibi ipsi loqui debet.

De verecundia que est apud de
um: Capitulum cxiii.

Ego hoc peccatum vel illud
f fecero: quod ante deum et san
ctos eius angelos quod me videt:
oculos meos levare poterit. Quid
dicit cum reatus meus omnis creatura dei
videbit: Boni et mali angelus et diaboli
me accusabunt: nequam peccabo: im
mo propter te domine morte afficiar: tota
die iusto diabolus vltas messis ut non de
linquam. Sic sibi vniuersos proponat:
sic semetipsum consideret: sic se ab irru
entibus bestijs eruat. Sed consideran
dum quia verecundia que ante deum est:
semper est libera: et custos fidelis.

De verecundia que est apud ho
mines: Capitulum cxiiii.

Erum tamen illa que est apud
v homines verecundia nonnunquam
fallax est et latro pessima. So
let enim contingere ut aliquando mentis
alicuius vbi iam sepe dicitur mos hu
militatis est: sustinendum: hic usus luxu
rie: in usus rapacitatis: vel alia quilibet
vitiis bestia temptet irruere: quam cum ve
recundia que apud homines est ne intraret
prohibere deberet: sic sibi metipsum in
terdum male consulendo loquitur: Magna
erit inquit confusio si huic temptationi luxu
rie: ut postmodum scias aditum vede
ro: si nullus hominum videbit: et ego hinc
celabo meipsum nec amplius erit cognitum:
modo dicit nunc voluptati consentiam: et cum
voluerit memetipsum corrigam: Et de
de peccato satis melior: quam modo sum ero:
Mihi est post ruita surrexerunt: et pro
modum meliores fuerunt. Sic nimis
verecundia que est apud homines: malo suo
consilio nonnunquam fallit: et fallit: et mala
vitiis bestia in morte que tueri deberet
sistere permittit: Que cum intrare permittit
sa fuerit: non facile expelli poterit. Nam si

Is q̄ sed? cōnūtit: p̄fiteri ali q̄n volue-
rit: ea cogitatio q̄ p̄l? p̄mittēbat et
q̄ se emēdaret mox vt voluisset: p̄p̄
petrā culpā dicit: Q̄ nō p̄fitebor? q̄
frōtreatū meū aplā: nō ampl? hō/
nozē habebō si me manifesta vero: s̄
q̄ mō app̄tior: oī tpe viliū ero: Quid
lgr̄ faciā? saturabor voluptuose vinē
do: nō dum vīa iusticie tenere valeo.
Ecce quō mis̄ hō decipit: q̄ callide
vincit: q̄ astute supat. Ipe nā q̄ hūi-
litate mōte paulatī p̄ficiēdo statuit:
ipe custodes eiusdē mōtī p̄stituit: ip̄ e-
custodes eosdē a p̄p̄gnacul mōtis
expunit: ip̄ postmodū scmetip̄m ma-
le custodiēdo: municipiū hostib? suis
tradidit. In me si q̄dē ē vī cū dei gr̄a
p̄ficio: in me etiā vī deficiō: nō mihi
p̄ficiēdi ali q̄s vīm facit: nō ad dese-
ctū ali q̄s venire cogit: suggerit deus:
suggerit rō: suggerit x̄p̄: vt recte vi-
uā: r̄ est in me materia arbitrij sez li-
bertas q̄ s̄ facere possū si volo. Ex
cōtra suggerit diabolo: suggerit ap-
petit? r̄ vitū vt voluptuose viuā: r̄
habeo possibilitatem hoc faciendi s̄
contradicere nolo.

De consultatione duarum pre-
dicatorum fororum: Capitulum cxiij.

Q̄dā est q̄ cū verecūdia q̄
est apud hoīes iherdū fallat:
multisq; modis p̄ eā aditus
nobis vitioꝝ fiat: Verecūdia q̄ est
apud deū nec fallit nec fallitur. Hec
etiam q̄n ad montē renocat postea: r̄
locū suū videt montē hūilitatē quē
tueri deberet fallētē sorore sua: vitij
huicū q̄n porcoroꝝ rostris dissectū i-
uenit: vebemēter turbat: v̄olet: inge-
mit: sepe etiā lacrimas fundit: misera
misabiliter secū q̄rit: q̄lter bestia l-
tranit fūcta: q̄ fuerit cā: q̄d exordū
q̄s ve adit? Et dū illā vebemēter ex-
cerat: ecce fallax soror fallaciter eā
plerū q̄ sic solat: Eia q̄re tū v̄olet:
cur tot r̄ctisq; lacrimis temetip̄am af-
fligis: gr̄am? te ille v̄ille peccatū r̄
ventā obrinuit: humanū est peccare:
nec tāti p̄dēris est p̄tū q̄nti facis
illud. Taliter male p̄suledo dolorē